INDICAÇÃO Nº 81/2020

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente à senhora Tatiane Siqueira Melo

Bernardes da Silva, Secretária Municipal de Saúde, solicitando que envide

esforços no sentido de oferecer marmitex aos pacientes que realizam

sessões de Hemodiálise na cidade de Paranaíba.

JUSTIFICATIVA

Temos conhecimento de que há vários anos

pacientes de nossa cidade se deslocam com veículo da saúde pública para

realizarem sessões de hemodiálise no vizinho município de Paranaíba.

Além dos transtornos de já estarem com um

problema sério de saúde, cada paciente ainda tem a preocupação de ter o recurso

para comprar o seu almoço, numa época em que muitos estão passando por

dificuldades financeiras.

Sabemos que são poucos pacientes e este tipo

de atenção por parte da Secretaria Municipal de Saúde, além de não onerar a

pasta fará grande diferença aos pacientes que não têm condições de comprar

seu almoço.

Eis pois a razão de estar encaminhando esta

indicação, para que Vossa Senhoria envide todos os esforços no sentido de doar

marmitex aos pacientes que fazem hemodiálise em Paranaíba, pelos motivos

expostos acima.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 13 de outubro de 2020.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

         VEREADOR